este caso le favorecería la ley vigente en aquel territorio.

2.º Si contrajese matrimonio con una persona de Inglaterra, ya fuese católica, ya protestante; porque como á ésta no le obligaba la ley del Tridentino, por no haberse publicado allí la ley de la asistencia del párroco y dos testigos, comunicaba á la parte española el privilegio de que el matrimonio clandestino fuese válido.

* Segun una declaración del Santo Oficio, el decreto del Concilio de Trento, *Tametsi*, obliga, si se ha observado *per longam consuetudinem*, aunque se ignore el tiempo en que se haya publicado, ó no conste su publicación. (Véase *Acta S. Sedis*, vol. 21, pág. 648, y vol. 22, pág. 749.)*

§ 16.

3055. Acerca del párroco propio que ha de asistir al matrimonio, ó dar licencia á un sacerdote para que asista en su nombre, se ha de notar que no es necesario que el párroco sea sacerdote; basta que haya tomado posesión de su curato, y que lo conserve. Gallemart, exponiendo la ses. 24 del Tridentino, cap. 1 *De reformatione matrimonii*, núm. 10, sobre aquellas palabras *Qui aliter quam præsentem parochio*, dice así: «Verba hæc sunt intelligenda adhuc ad sacerdotium non promoti, nempe, quia adhuc non fuerit elapsus annus, qui conceditur sibi a jure ad faciendum se ad illud promoveri, juxta text. *Licet*, canon *De elect.*, in 6, et ita fuit in Congregatione resolutum, et S. D. N. Clemens VIII approbavit hanc resolutionem.»

San Ligorio, en el núm. 1081, adelanta más, porque dice que aún cuando hubiese pasado el año de haber recibido la posesión del curato y no se hubiese ordenado de sacerdote, todavía es válido el matrimonio á que asiste en su parroquia. He aquí las palabras del Santo Doctor:

«Sufficit etiam (parochus proprius excommunicatus, aut non sacerdos. Infra annum, in quo debet sumere sacerdotium, ex cap. *Cum ex eo de elect.*, in 6. Is igitur non solum valide, sed etiam licite assisteret, ut Sanchez, Pont., Salmant., etc., contra paucos; atque cum decreto S. Congregat. apud Pitton. et hoc etiam transacto anno, ex alio decreto Sacre Congregationis, 12 Mart. 1583. Parochus autem qui potest assistere, potest etiam dare licentiam assistendi alteri sacerdoti, ut habetur in Tridentino, sess. 24, cap. 1, ubi: præsentem parochio vel alio sacerdote de ipsius parochi seu Ordinarii licentia. Item hic notandum, quod parochus potest assistere nuptiis sui parochiani, etiam extra parochiam, et adhuc contradicente parochio illius loci, ut scribit Fagnanus (lib. 4 in cap. *Quod nobis, de clandest. despons.*, num. 36 et 40, ex pluribus decretis Sacre Congregationis). Nec requiritur ut a parte rei vere sit parochus, sed sufficit si habeat titulum saltem coloratum, ita ut communi errore habeatur parochus, nec sit intrusus absque ullo titulo: vide Bonac. An autem sufficiat error communis sine titulo? Vide dicta (lib. 6, num. 572, v. *Majus dubium*).»